

Số: 1544 /KHLN- SLĐTBXH
SVHTT&DL - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 09 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH Tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh viên giỏi năm 2018

Căn cứ Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm và An toàn lao động giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 890/KH-SLĐTBXH ngày 17 tháng 5 năm 2018 thực hiện Chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp - việc làm - an toàn, vệ sinh lao động;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh viên giỏi năm 2018 gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật của người lao động về an toàn, vệ sinh lao động, thực thi có hiệu quả Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành luật.

2. Nâng cao năng lực, sự hiểu biết về công tác an toàn, vệ sinh lao động của đội ngũ cán bộ công đoàn.

3. Nâng cao nhận thức, phương pháp và kỹ năng hoạt động về an toàn, vệ sinh lao động của người lao động, An toàn, vệ sinh viên tại các doanh nghiệp. Phát huy tính năng động, sáng tạo của đội ngũ An toàn, vệ sinh viên trong việc bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động góp phần đáp ứng yêu cầu công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

4. Hội thi thu hút sự tham gia tích cực của người lao động trực tiếp sản xuất kinh doanh và An toàn, vệ sinh viên qua đó phát hiện, biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác an toàn, vệ sinh lao động làm nòng cốt vận động quần chúng tham gia có hiệu quả Phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động” và bảo vệ môi trường.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng tham gia dự thi

Là cán bộ công đoàn; người lao động; An toàn, vệ sinh viên ở các doanh nghiệp (nơi có tổ chức Công đoàn). **Mỗi công đoàn cơ sở lựa chọn 03 thí sinh chính thức (01 cán bộ công đoàn, 01 người lao động và 01 An toàn, vệ sinh viên) thành lập 01 đội tham gia dự thi, cụ thể ở các đơn vị sau:**

- Công đoàn Khu Kinh tế: 08 đội, ở các Công đoàn cơ sở: Công ty TNHH MTV CY Vina; Tập đoàn Mỹ Lan; Chi nhánh Công ty TNHH Yazaki EDS Việt Nam tại Trà Vinh; Công ty TNHH Ying Hsin; Công ty TNHH MTV Việt Trần; Công ty TNHH MTV May XNK Hùng Vỹ; Công ty TNHH MTV may mặc Leioula Việt Nam; Công ty TNHH Thủy sản An Lạc.

- Liên đoàn Lao động thành phố và các huyện: Châu Thành, Càng Long: mỗi đơn vị 01 đội.

- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh: Công ty cổ phần Trà Bắc; Công ty cổ phần Phát triển Điện nông thôn; Công ty cổ phần Dược phẩm TV.Pharm; Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh; Công ty TNHH MTV May Hồng Việt Trà Vinh; Công đoàn cơ sở Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong; Công ty Cổ phần Thủy sản Cửu Long: mỗi đơn vị 01 đội.

- Công đoàn Công ty Điện lực Trà Vinh; Công ty Nhiệt điện Duyên Hải: mỗi đơn vị 01 đội.

2. Nội dung thi

a. Kiến thức chung về an toàn lao động, vệ sinh lao động; Kiến thức về tổ chức, quản lý và phương pháp hoạt động của mạng lưới An toàn, vệ sinh viên.

b. Kỹ năng xử lý các tình huống trong công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động như: phát hiện, giải quyết, xử lý các nguy cơ gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong lao động sản xuất của An toàn, vệ sinh viên, giải quyết chế độ chính sách về an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động.

c. Thao tác thực hành: thực hiện cấp cứu một số trường hợp thường gặp: cấp cứu điện giật; cấp cứu ngạt thở; cấp cứu ngừng tim; cầm máu tạm thời; cố định gãy xương; cấp cứu khi bị say nắng.

3. Hình thức thi

Mỗi đội bắt buộc phải trải qua 03 phần thi:

a. **Phần tự giới thiệu:** các đội tự giới thiệu về doanh nghiệp mình; về những đặc điểm nổi bật, thành tích trong sản xuất kinh doanh và công tác an toàn, vệ sinh lao động; về những công việc chính mà các thí sinh đang đảm nhận... (được thể hiện bằng kịch ngắn, tiểu phẩm, hoạt cảnh...)

Mỗi đội được bổ sung thêm người lao động của doanh nghiệp theo nhu cầu thực tế của mình để tham gia minh họa cho phần thi.

- Thời gian tự giới thiệu: không quá **05 phút**.

- Thang điểm của phần thi này: tối đa là **10 điểm**

b. Thi kiến thức an toàn, vệ sinh lao động và xử lý tình huống: mỗi đội thi cử đại diện bốc thăm và sau đó đội trả lời 07 câu hỏi trong thời gian không quá **10 phút** (*không tính thời gian bốc thăm và đọc câu hỏi; cả đội có 01 phút để chuẩn bị*). Những câu hỏi có nội dung xoay quanh các vấn đề về:

- Luật An toàn, vệ sinh lao động; Những nội dung về công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động quy định trong Bộ luật Lao động năm 2012 và những văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nội dung về tổ chức, quản lý và phương pháp hoạt động của mạng lưới An toàn, vệ sinh viên.

-Xử lý tình huống: Ban Tổ chức Hội thi sẽ chiếu hình ảnh trực quan, đội dự thi tìm ra những lỗi vi phạm, nêu biện pháp phòng ngừa.

* Ban Tổ chức Hội thi sẽ gửi (qua địa chỉ mail) Bộ câu hỏi và đáp án (hoặc gợi ý đáp án) để các thí sinh nghiên cứu, học tập và tham gia thi.

* Thang điểm cho mỗi câu hỏi được trả lời chính xác tối đa là 3 điểm, xử lý tình huống là 10 điểm, điểm quá trình 02 điểm. Tổng số điểm của phần thi này: tối đa là **30 điểm**

c. Thao tác thực hành:

- Nội dung: Mỗi đội bốc thăm để thực hiện 01 bài thi thực hành cấp cứu theo nội dung quy định tại tiết c, điểm 2, mục II kế hoạch này. Khi thi phải có thuyết trình (giải thích) cụ thể những động tác đang thực hiện.

- Thời gian: không quá **10 phút**.

- Thang điểm của phần thi này: tối đa là **10 điểm**

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng tập thể

- 01 Giải nhất:	2.500.000đ
- 01 Giải nhì:	2.000.000đ
- 01 Giải ba:	1.500.000đ
- 05 Giải Khuyến khích, mỗi giải:	1.000.000đ
- 12 Giải Phong trào, mỗi giải:	500.000đ

2. Giải thưởng cá nhân

- 01 Giải nhất:	800.000đ
- 01 Giải nhì:	600.000đ
- 01 Giải ba:	400.000đ
- 10 Giải Khuyến khích, mỗi giải:	200.000đ

IV. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐĂNG KÝ DỰ THI; THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

1. Hồ sơ đăng ký dự thi (theo mẫu)

- Danh sách trích ngang của thí sinh tham gia dự thi
- Phần giới thiệu

2. Thời gian gửi danh sách tham gia dự thi: Các đơn vị đăng ký dự thi gửi hồ sơ về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật) chậm nhất đến hết ngày **25/8/2018**.

Hội thi dự kiến sẽ được tổ chức vào **02 ngày: 20 và 21 tháng 9 năm 2018**. Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ gửi thông báo về thời gian và địa điểm thi cụ thể đến các đơn vị đăng ký tham gia hội thi.

V. NGUỒN KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ THAM GIA THI

Từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Giáo dục nghề nghiệp - Việc làm và An toàn lao động của trung ương hỗ trợ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (*cơ quan thường trực của Hội đồng An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Trà Vinh*) hỗ trợ chi phí tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh viên giỏi năm 2018.

Ban Tổ chức hội thi chi tiền ăn cho thí sinh (bao gồm cả thí sinh minh họa): mỗi ngày 150.000đ (tổng cộng 04 ngày: 02 ngày thi và 02 ngày chuẩn bị)

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN (có bảng phân công công việc cụ thể đính kèm)

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Soạn thảo bộ câu hỏi và đáp án hội thi; xây dựng và ban hành Quy chế hội thi; Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải hội thi;

- Quyết định thành lập: Ban Tổ chức; Ban Giám khảo (*gồm: đại diện Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội và mời đại diện các ngành có liên quan: Y tế; Văn hóa...*); Tổ Thư ký và Tổ biên soạn các câu hỏi, đáp án Hội thi đồng thời tiến hành các bước chuẩn bị để tổ chức tốt Hội thi.

- Chịu trách nhiệm về chi phí tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh viên giỏi năm 2018.

- Phân công cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ biên soạn câu hỏi, đáp án hội thi.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố và các huyện: Châu Thành và Càng Long chủ động phối hợp với Liên đoàn Lao động cùng cấp trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Triển khai Kế hoạch này đến Công ty Nhiệt điện Duyên Hải để công ty lựa chọn người tham gia hội thi.

- Có văn bản yêu cầu Ban Giám đốc các doanh nghiệp hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các thí sinh tham gia hội thi.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh:

- Chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cùng cấp; Công đoàn Khu Kinh tế và các công đoàn cơ sở xét chọn các thí sinh tham gia hội thi.

- Phân công cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ biên soạn câu hỏi, đáp án hội thi.

3. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch:

- Phân công cán bộ tham gia vào Ban Tổ chức, Ban Giám khảo
- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị hội trường trang trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, dụng cụ, ghế xe, băng rol, phong nền sân khấu. Chỉ đạo Trung tâm văn hóa cử người dẫn chương trình hội thi và tổ chức toàn bộ các hoạt động của hội thi tại hội trường.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Liên đoàn Lao động thành phố và các huyện: Càng Long và Châu Thành; Công đoàn Khu Kinh tế và các công đoàn cơ sở:

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Chấp hành Công đoàn phối hợp chặt chẽ với người sử dụng lao động trong xét chọn cán bộ công đoàn; người lao động; An toàn vệ sinh viên đảm bảo đầy đủ thành phần tham dự hội thi; Hướng dẫn cán bộ công đoàn; người lao động; An toàn vệ sinh viên học tập các kiến thức và rèn luyện các thao tác trong xử lý các tình huống có thể xảy ra tại công ty để tham gia tích cực, sôi nổi và đạt kết quả tốt trong hội thi; Hoàn chỉnh hồ sơ dự thi và gửi đăng ký về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật) đúng thời gian quy định; Phát động đoàn viên, người lao động đến tham dự cổ vũ cho hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi An toàn, vệ sinh viên giỏi năm 2018./.

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH SỞ VĂN HÓA TT&DL SỞ LAO ĐỘNG TBXH
CHỦ TỊCH K. GIÁM ĐỐC K. GIÁM ĐỐC

Lê Thị Kim Chi Trần Minh Thanh Dương Quang Ngọc

Nơi nhận:

- BGĐ Sở SLĐT BXH;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Ban Quản lý Khu Kinh tế (biết);
- Lãnh đạo doanh nghiệp và BCH Công đoàn (như nêu tại điểm 1, mục II);
- Phòng LĐTBXH TP, huyện: Châu Thành, Càng Long;
- Lưu: VP, Phòng LĐVL.

Trà Vinh, ngày tháng năm 2018

HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THAM DỰ
HỘI THI AN TOÀN, VỆ SINH VIÊN GIỚI NĂM 2018

I. DANH SÁCH THAM GIA THI

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ, đơn vị công tác		ảnh màu 4 x 6	ghi chú
		Nam	Nữ	Chuyên môn	Công đoàn		
1							(ghi cụ thể thí sinh chính thức, thí sinh minh họa)
2							
3							
4							
5							

* Lưu ý: Thí sinh minh họa chỉ tham gia Phần thi tự giới thiệu

II. PHẦN GIỚI THIỆU

.....
.....
.....
.....

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH (PCT)
Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên